sumque eis excusserit spectaculi novitas, ita ut credere suis oculis non auderent, sed contra imagina- rentur spiritum apparere, et quod spiritus esset, non corporis, clausa penetrare. Quare Ambrosius in fine Commentariorum in Lucam: *Et si Petrus de resurrecione crediderat, inquit, turbari tamen potuit, cum visiteret quid se Dominus cum corpore, in ea que vestibus obseratis et obstructis erant septem portebitis, impinguis infundaret.* Alqui membris debuerant Jesus, non hominis tantum sacer et Dei filium esse, idque plurimis in vita docuisse miraculis prater natura ordinem cœlum. Denique hoc modo docuit illos Jesus, postquam ostendit se spiritum non esse, corpus suum rediuvum, eis ejusdem ejusque prius natura, alterius tamen esse conditionis ei gloria.

Vers. 38. — *Et dixit. Dixit igitur, ut immodi- cum corum timorem reprehendendo sedaret.*

Quid terrati estis, quibus gaudendum est, et con- gratulandum tam vobis ipsis quam mihi.

Et cogitationes varie, à re presenti alieno, cogitationes disceptationesque dubiae atque anxie, an ego appaream quenam nōstia et jam resurrexisse intellexisti, an verò spiritus aliquis.

ASCENDUNT, oriuntur, subueni indulgentibus vobis, in CORDA VESTRA, in cordibus vestris. Hebreus, pro, et vari cogitationes volvitis animis vestris, quibus scilicet dum laxatis habent, vos ipsi impeditis a nōtū mei. D. Augustinus sacre phrasēs verba urgens, serm. 69 de Diversi: *Cogitationes istae terrene sunt, inquit, si enim coalescent, essent, descendenter in cor, non ascenderent;* et Beda, cum eas ex corde non integrō ascenderet, sicut herba mala oritur ex terra maria. Jabet igitur Jesus ut discipuli, compositis ac seculatis animis, expendant rem presentem, et veritatis notitiam concipiāt; hæc quoque ratione Jesus se esse monstrans quod cogitationes eorum et videat et corrigit, quemadmodum non semel alia ante mortem fecerat, id quod ne spiritus quidem possit. Ostendit, inquit Euthymius, *et cordum cogitatorem, et, quod addit Titus, se tanquam verum Deum (hinc enim sol occulta cordium cœta patent) internam illorum concur- bationem minimè ignorare.*

Vers. 59. — *Videte, si non sufficit vobis faciem- videre atque effigiem, manus meas et pedes, servan-*

Vers. 58. — *Dixit eis: Quid terrati estis, velut ex apparitione spiritus improposito se ingenerant, et cogitationes, vacue, dubiae, anxie, à re presenti et veritate alieno, ascendent in corda vestra?* Asso- dant, inquit mystice Augustinus, sermone 145 de Tempore, quia cogitationes istae terrene sunt: si enim coalescent, essent, descendenter in cor, non ascen- derent.

Vers. 59. — *Videte manus meas et pedes, servan- tiles videlicet adhuc clavorum vestimenta; nec enim alia ratio, cur potius manus et pedes, quam alias corporis partes ostenderent. Unde Joan. 20, v. 20, addit eum ostendisse latus, quod adhuc magis patet ibid., v. 27. Hinc constans antiquorum sententia est, Christum post resurrectionem in manibus, pedibus et latere ipsa vulnera seruisse, sive passionis notas, non ulcerosas et san- guinolentas, sed sanas, ut patet ex August., tract. 121 in Joan.; Cyrillo, lib. 12 in Joan., c. 58; Leone, serm. 1*

tes vestigia clavorum crucis quā nudius tertius cor- ram vobis fui interfectus.

Quia ego reserui; et cognoscite quod ego ipse sum; non spiritus aut aliquis alius.

PALPATE. Quod si nec sufficiat videre manus ac pedes, etiam palpate ac contrectate eos, adeoque totum corpus meum, ut consistentiam illius et soliditatem tacta experimant. Proben sibi manus vestra, si men- tinantur oculi vestri, inquit Augustinus, serm. 69 de Diversi. Satisfacie omnibus sensibus vestris. Naturā ita comparatum est, ut minùs tactus quam visus, in dijudicando corpore fallatur. Nam et cùm videre nobis aliud videtur, quod an solidum sit corpus dubitamus, manum apponimus, ut tactu quasi certiore teste rem exploremus. Corporales igitur omnes sensus eorum testes adhibit, ne umbram sibi puden pro corpore obici. Quamvis enim iam Dei domo incorruptibile esse Jesu corpus, non tamen in spiritum mutatum erat, nos desiderat eis esse nature enjus prius, ac proprie palpari, id est, sensu tactus percipi potest; tamen, ut spiritu omnino subiectum erat, eum nollet illi, palpari non poterat. Hoc est illud quod D. Gregorius docet, lib. 14 Moralem in Job, cap. 31, aduersus Euclidi episcopum Constantinopolitanum: *Corpus nostrum à resurrectione, non impatibale fore, aut venis aereque subtilla; sed subtile quidem per effectum spiritalis potentie, palpabile autem per veritatem naturæ.*

ET VIDETE, et certò cognoscite quod ego ipse sum, non spiritus aliquis.

CARMEN ET OSSA, verum ac solidum corpus, corpus quod palpari possit.

NON HABET, quippe incorpores et simplex. Nam si formam corporis assumat, aerum est corpus, non humanum, tactuque dignosci potest; cedit enim apprehendere volentibus, nec magis palpari potest quamvis.

SICUT MI VIDETIS HABERE, scilicet carnem et ossa, verum solidumque corpus. Exposita corpore humbris a spiritu distinctione, probat se non esse spiritum; ex servatis autem notis crucis probat se eumdem illum esse Jesum, qui tertio ante die fuerat crucifixus, reliquis corporis infidelis in hœc conspirantibus; evidentiā, non mathematicā, sed morali atque humānā,

de Ascensione, et aliis. Quæ vulnera etiam celo inferre maluit, ut Deo Patri præsum nosræ libertatis ostenderet, iusta Ambri, eternaque sue victorie trophaea circumferret. Nam, ut optimi Aug., lib. 22 de Civ., c. 20, non sicut deputanda vel appellanda vita virtutis indicia. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, et quedam quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo infigebit. Quia ego ipse sum, id est, ipissimum ego totus, non solum secundum spiritum, sed et secundum corpus. Unde Tertull., c. ult., lib. 4 contra Marcionem: *Ego sum, quem scilicet corporeum retrò moverem. Nam cō tendit tota haec Christi demonstratio, ut eum verum corpus habere intelligent. Itaque adjicit: Palpate, q. d.: Si vides non sufficiat, etiam manibus contrectate me, ut probent sibi manus vestra, si men- tinantur oculi vestri, inquit August., ET VIDETE, id est, diligenter attendite oculis, ut veritas corporis*

que fidem, ex altiori certius nascente principio, non excludit.

VERS. 40. — *Ostendit eis et contrectandos pra- buit manus et pedes etiamnum perforatos, ex cruce superiori parasse toleratæ; quia clavorum adhuc fe- rebant foramina, inquit Euthymius. Ostendit eis in manibus ac pedibus manifesta clavorum vestigia, et in latere militaris lanceæ cicatricem; hoc enim Joannes addit: apertis vulneribus usque recensibus, non sanguinolentis tamen aut ulcerosis, sed genuinam instar lucubitus ac planè glorificat; nos ostendit tantum, sed et contrectanda obtulit. Non poterat aliud manifestis signis exhiberi, quod ipse qui apparebat, illi esset Jesus, qui fæciat cruce interemptus, re- sumpto non alto, sed eodem numero corpore, re- divivus, reliquo omnibus corporis lineamentis, coloribus, lequeis, statuta, gestibus, indicis conspiranti- bus in effigiem et figuram Jesu consecutus. Ut porrò ipse obtulit, ita discipuli, hadi dubium, contrectarunt ac palparunt, Domino presertim juvente atque urgente, ut dubitationem omnem animis expellenter. Hic Joannes apostolus, 1 epist. 1, v. 1: *Quod per- spectimus, inquit, et manus nostra: contrectaverat de verbo vite.* Et hoc igitur loco colligunt servasse Dominiū Jesum, à resurrectione, in manibus suis, pedibus ac latere, vulnera clavis crucis et lanceæ militis effecta; id quod manifestissima etiam constat ex ipsius Jesu ad Thomam verbis, Joan. 20, v. 27: *Infer digitum tuum hunc, et vide manus meas, et affirmatum tuum, et mitte in latus meum.* Quæ verba et hoc clare in- telligentium dant, quod non cicatrices tandem sive vestigia servari Jesus, sed quod ipsa etiam foramina vulnera, quanquam citra corruptionem ac de- formitatem, quod diximus. Non enim relata sunt, quod ea Jesus curare non valeret, qui valuerat corpus suum mortuum resuscitare, sed ut, quod diximus, hoc argumento, discipulis suis, resurrectionis sua veritatem facilius persuaderet. Sic resurgere voluit, inquit Augustinus, serm. 138 de Tempore, ut quibusdam dubitabunt exhiberet in illa carne cicatrices vul- neris et sanctorum vestimentis ineradicabilitati. Et Cyrilus, lib. 12 in Joannem, cap. 38: *Præter illud quod rerum conditio requiri, ait, propter utilitatem nostram, pas- sionis nostas restringit, ut resurrectionis mysterium reci- intelligamus, non aliud corpus resurrectione credentes, quam quod cruciatu mortuum fuit.* Nec tamen persua- sis jam et credentibus discipulis, ea vulnera Jesus*

mei visu simul et tactu vobis explorata sit. Nam illi, quibus in posterum tanquam testibus credere debebant caeteri, vobis sua carnis veritatem eviden- tissimam veritate demonstrari, ut idem Augustinus, epistola 1, c. 1: *Quod vidimus oculis nostris, et manus nostra contrectaverant, etc.* Palpate ergo et videte, *qua spiritus carmen et ossa non habet non quomodolibet; nisi verisimile est quod et illa assumere possit; sed sicut ne viribus tantalet, hoc est, non habet carnem et ossa vitaliter, et eo modo quo ego.* Quod ut argumentum præbeat vera restitu- tionis in verò humano corpore, videtur discrimen corporis rediuvum, et a spiritibus assumpci, visu, ta- que posse dicerni, si non evidentiā mathematicā,

saltum humānū et morali qualis ab humanis sensibus expectari potest.

Vers. 40. — *Et cum hoc dixisset, ostendit eis, id est, contrectandas præluit, manus et pedes, habentes adhuc vera foramina clavorum, ut Euthymius, Cyril in Catena, et Beda, Unde Joan. 20, Thomas judicet etiam digitum inferre. Discipulos enim roget, con- tre falso, expresso dicit August., in Psal. 447, et lib. de Unit. Ecclesiæ, c. 10, quod ex verbis 1 Joan., 1, 1, jam citatis fit validè verisimile.*

VERS. 41. — *Abr̄ illis nos credentibus, nempe pre Gaudio, ut sequitur: nam istud cum verbo non credamus, jungendum esse ex Greco et Syriacis perspicuum est, et ita legit August. in psalm. cit. Non*

prima veritate profectum. Vix dubitabant discipoli, inquit persuasi erant, Iesum sibi apparet redivivum, eaque ex causa gaudiebat; nec tamen crediebat, quia non ita certò persuasi erant, ut fide hoc appreheberent. Cum enim considerarent spectaculi novitatem, rapiebantur in admirationem, qua necessariò secum afferat dubitationis seu obscuritatis aliquid: et quanquam id dubitationis liberant republi animis suis, gaudium tamen ipsiusque rei desiderium vehemens non permitebat, ne fortè postquam certa fide id credidisset, ac proinde immodo gaudio fuisser elati, tandem falsos se invententes, gaudio illo suo misere excederent. Ita sapè fit ut quod maximo optamus verum esse, et cuius probabilis consecutio nos latos reddit, timeamus certò credere, ne fortè nos ipsis in falsum coniunctionis gaudium, quo, re tandem alter competrat, simus spoliandi. Ita ergo scribit Evangelista discipulos hic non credilissime, ut indicet non fuisse obstinatè consulit'ōs incredulos, sicuti qui in animu inducent non credere: sed cōm eos ad cupidē credēdēt ferret voluntas, jamque non medicōrēt gauderent, quid probabilitēt sibi viderentur credere posse, retractos fuisse ne certò credēdēt, metu majoris gaudi, quid ad summum utique excrevet, si certò credidissent, amittendi. Non ergo perfectē credēbant, sed summa admiratione deinceps, suspensi animis, et quasi secūm ipsi dicentes: Quānam est haec rerum conversio, ut dulcissimum Dominum nostrum, ex morte vivum, ex cruce salvum, ex sepulcro incolument recipiamus? quām beata hæc hora, quā videre illud nobis datur? Sed quid si fallens sensu nostri, et quantum mone gaudemus, tantum postea decepti tristemur? mira certè res est et insita, mortuum resurrexisse.

Quod manducetur. Probabile est dominum, ne turbaret discipulorum conām, in fine conā appariūs; et quāvis illi adhuc accumperent, quod Marcus ait, surrexisse illi adhuc accumperent, quod Marcus ait, surrexisse illi adhuc accumperent, quod Marcus ait, quando dominum recognoscere coepérant, ipseque ostendit eis manus ad pedes. Quare non mirum quid rogaverit dominus an haberet edulii quippanum: nam, quanquam id sciret, inquit videbat fortasse quid restaret in mensa, voluit tamen illud non ipse acciperē, sed ab illis acceptum edere, ut eō forent cer-

crebant autem quid vera resurrezione à mortuis in vero suo corpore rediisset, quanvis spiritum Iesu sibi loqui jam crederent. Causa inobedientis est non obstinata voluntatis duritia, sed gaudi, et rei magnitudine, ne videbiet temerē rem tamē credēdēt, gaudi postea amissō misericōrē fierent. Nam, ut August., ibid., optimè dicit, quod multum lata sunt, vix creditur. Dubitamus quādam veluti tardius credēdēt, condit voluntate tenetis. Necesse est ut homo plus gaudeat cūm venerit, quod desperatum est. Hinc ad ipsum gaudium quoque condidimus et augendū, noluit etiam se statim cognosci à discipulis cunctibus in Emmau. Ita August. Simile quid habemus Gen. 45, v. 26, de Jacob non credente Josephum vivere, quod maximè optabat. Et credentibus, prae rei novitatem et magnitudinem. Pulcherrimè autem docet S. Leo, serm. 1 de Ascens., Deum idētē hæc credendi hasitationes, cunctationes ac dubitationes

tiores quid ipse comedisset, quid essent certiores quid comedendum ipse dedisset. Petuit ergo cibum non quid esuriret (nec enim magis iam cebat cibo aut potu quām angeli), sed ut addito argumento à comedione sumendo, fidem gaudiumque discipulorum perficeret, et quidquid dubitationis sive timoris reliquum erat, animis eorum eximeret. Nullum enim certius argumentum hominis, vivi, quām cibum capere.

Vers. 42. — PARTEM PISCIS que ex cōda supererat, neque enim integri quid supererat: manū nihil amplius coxerat discipulorum frugalitas, quām videtur esse necesse. Piscibus ferè vescentibus pescatores, quos vel gratia ex propriā capturā, vel exiguo prelio ab aliis, acquirere poterant: et quidem ferè assant pescos. Joan. 6, v. 9, et cap. 21, v. 9; quid modus coquendi, et facilimus eset, et sanissimus. Cum ergo partem piscis Domine obtulerint, comedit ille ex eodem illo cibo ex quo ipsi comedērāt, ita ut societas convivī fuerit, et secum mutuō etiam jam manducaverit. Dominus ac discipuli, ita ut cōm̄ constantius possent illi dicere: Nobis qui mandacavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit à mortuis, Act. 10, v. 41.

ET FAVUM MELLIS, Græcè, et ex apiano, sive melleo favo, scilicet aliquid, id est melum aliquid ex favo apiaris collecti; vel, quid interpres vertit, favum mellie plenum; nam in favis apes mel et producent et reconducent. Victus tenuis et pauper frugalium discipulorum: cui addiderunt procul dubio etiam panem et potum. Non uno solo cibi generi, sed omni eo quid inter apostolos potuit reperi, probavit Jesus suscītā à morte vite veritatem.

Vers. 43. — ET CUM MANDUCASSET. Versiculus iste paulo aliter, et quidem brevior, legitur Græcè ac Syriacè, in hunc modum: Et sumens coram eis manducavit.

SUMENS, scilicet partem piscis et favum mellis sibi oblatam. Latinus interpres subdedit reliquias.

CORAM EIS, jungendum est cum manducaveit. In conspectu corum, ipsis sedenti circumstantibus, et manducante attētē letē spectantibus. Manducavit, comedit ea, bibit quoque haud dubium. Non quid esuriret aut sitaret, sed ut non spiritum, at verum ac vivum hominem se esse obsteret;

in apostolis permisso, ne dubitaretur à nobis, ut tot videlet ostensionibus roborearū ad fidem. Discipulis igitur dixit: Habetis hic aliquid, quod manducetur? in quo scilicet experimentum veri et vivi hominis praebat? Et haec humana et moralis, non metaphysica probatio est? Nam quo pacto homo inter homines se verum humanum corpus probet habere, nisi colore, figurā, cicatricibus, carnium et ossium ostensione, tacitū sermone, esti et potu?

Vers. 42. — AT ILLI OTELERUNT EI PARTEM PISCIS ASI, ut qui pescatoribus familiariter esset, et ex cōda reliquis, et ideō partem, non integrum, ET FAVUM MELLIS. Mysticas uiriusque cibi causas vide apul Greg., hom. 24 in Evangelia.

Vers. 43. — ET CUM MANDUCASSET CORAM EIS, circumstantibus, attentissimè spectantibus. Vera fuit ista manducatio, quia vi corporis viventis, vivis instrumentis cibi communito, et in verum stomachum

non ut sedaret famem aut sitim, cui amplius obnoxius esse non poterat, sed ut comprobaret suę vitę veritatem, prout edere argumentum præcipuum est vita. Non enim potestas, sed egestas edendi ac bibendi, immortalibus corporibus auctoratur, inquit Augustinus, lib. 45 de Civit. Dei, cap. 22, et epist. 49, quest. 11: Futuræ resurrectionis corpus imperfecta potestatis, si cibis sumere non poterit; imperfecta felicitatis, si cibis egerit. Denique, serm. 158 de Tempore: Legitis quia manducavit Jesus, numquid legitis quia esurivit? Quod manducavit, potestatis fuit, non egestatis. Si desideraret manducare, egeret; rursus, si manducare non posset, minus valeret. Toto vita sua mortalī cursu, edendi ac bibendi necessitatibus se subiecerat; nunc ei necessitate exceptus, cibo in humerum finem uitiorum, ut suam discipulos resurrectione doceat. Ita videmus ut Jesus, posthabito sui respectu, noster semper esse voluerit. Disputant hic catholici quidam an concutus fuerit cibus hic corruptibilis, an aliquod inde alimentum traxerit immortale Christi corpus, desigunt quid actum sit de excrementis; et respondent mansum ac comestum quidem verè fuisse, in stomachumque tractuum, sed nullum in de sagina augmentum corpori accessisse (differe enim nutritiōnem à confectione), neque illa excrementa producta, quid simul atque tractus esset in stomachum, divina Jesu virtute absorptus et in nūlum redactus fuerit, instar aqua in ignem injecte; quanquam Calvinus impudenter, illis quidem questionum curiositatē, sibi verò responsione ascribat quam ante hos omnes oīlī dedit inter Gracos Theophylactus, dum in hunc locum scriberet his verbis: Comedens divinā quādam virtute consumendo quid edebat; et ante hunc inter Latinos Augustinus, epist. 49, ubi postquam dixerat Christum post resurrectionem cibatum, et tamen in resurrectione ciborum indigentiam non futuram, subjunxit: Alter absorbet aquam terra sitiens, alter solis radius candens; illa indigenitā, iste potestis meminisse.

RELICQUIS DEDIT EIS. Hoc etsi Græcè Syriacèque non legatur, non est tamē verisimilis interpretatio addidisse de suo; et facit, partim ut de comestis abs Jesu cibi veritate certius constet, cuius superfluerint reliquiae, partim ut discipuli testari rursus possint cibum cum Iesu rediuvio sibi fuisse communem. Jam hic subaudientum est quid, addito superioribus argumentis et signis etiam isto confectionis, Jesus mo-

tracio, non tamē vera nutritio; vel in corpus ejus conversio, nec ex egestate seu esurie, sed potestate facta. Nam, ut August., epist. 49, quest. 1, future resurrectionis corpus imperfecte potestatis erit, si cibos sumere non poterit, imperfecta felicitatis, si cibis egerit. Sed alter absorbet aquam terra sitiens; alter solis radius candens. Quibus verbis cibum ab immortalī corpore manducatum statim consumi indicat, non in corpus veri. Porrò nulla in hac manducatione mentio benedictionis, ut intelligeremus fuisse manducationem communem. Beneficior autem confectionis minime verò continuit, familiariter, et quemadmodum ante mortem conseruerat, cum illi agebat; idecirco dicit se jam non esse cum ipsis.

truis ait, Act. 10, v. 41, Iesum manistratum, non omni sed testibus preordinatis à Deo, nobis, qui mandacavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit à mortuis.

Vers. 44. — ET DIXIT AD EOS. Hic duo gravissima adjungit sue resurrectionis testimoniū, predicationem scilicet suam, quam etsi ad memoriam revocat, et valetim prophetarum: HEC SUNT VERBA QUE LOCUTUS EST AD VOS, id est, haec que contigerunt, et ipsi vos experti etsi, de meā passione, morte, sepultura, resurrectione, sunt ipsissima illa, que diū predixi vobis, si recordamini. CUM ADIUC ESSEM VOBISCUM, in carne scilicet mortali, consoritio infirmitatis humanæ, in quā etsi et vos, inquit August., tract. 64 in Joan., et Greg., hom. 24 in Evang. Unde nihil est hoc contra presentiam Christi in sanctissimā Eucharistia. Quo-

QUONIAM NECESSE EST, cùm dicarem quòd necesse esset.

SCRIPTA, prædicta.

In LEGE MOYI ET PROPHETIS ET PSALMIS. Supra, v. 27, Math. 5, v. 17; et alibi, divisit Salvator sacros libros in Moysi seu legem et prophetas; psalmos et cetera agiographa nomine prophetarum comprehendens: hic dividit in legem Moysi, prophetas, et psalmos, quemadmodum Hebrei dividere solent in legem, prophetas et agiographa. Inter quae agiographa, ut psalmi Davidis primum obtulerint locum, ita tum plures, tum clares de Christo prophetas continent.

De his; scatet enim tota Scriptura vaticiniis de Christo, utpote qui finis, scopus, et anima illius sit. Porro versiculi hujus sententia est: Res quas jam circa me factas videtis, experientia vos docente, passio, mors, resurrectio, non debent videri vobis nova aut inopinata; cím sim ea de quibus ante mortem frequenter prædicti vobis (potestis recordari) prædictas esse Scripturæ sacris, ac proinde omnino eventuras.

VERS. 45. — TUNC, ut viderunt verum id esse quod dicebat, nemp̄, res circa se factas et ceterum faciendas, cím à se, tum à sacris Litteris prædictas fuisse.

APERIT, illustravit, illuminavit, divinā virtute sua. ILLIS SENSUS, mentem. An usit sicut verbis, utpote: Accipite Spiritum sanctam, qualibus Joan. 20, v. 22, ad aliam facultatem dandum: an vero sic reuictus illustravit mentes eorum, ut nihil dixerit, sola usus invisibilis potentia sua; incertum relinquatur.

SCRIPTURÆ SACRÆ. Scripturae difficiles sunt intellectu, tum ob profunditatem earum, tum ob tenebras humana mentis, non assequentes mysteria Dei. Necesse est igitur, ut Deus mentem illustret, quemadmodum hic illustravit mentes apostolorum, in intelligentiæ Scripturæ; eas præscriptum quas jam ipsi, sicut mox discipulis Emanuelli, proferre decreverat, prout narratur sequenti versu; quas non perinde intellexerant ante passionem eius, etiam ab ipso productas. Aperit ergo illis mentem, quantum opus fuit pro tempore, ut de Scripturis dissererent cum fructu audirent, et doctrinam antea auditam cum profecto in memoriam revocarent, intelligenten denique quā ratione evenita cum prophetis convenient. Nam plenam eorum illuminationem, et perfectum Scripturam intelligentiæ donum.

NIAM NECESSE EST IMPLERI OMNIA, etc. Deus enim, quia illa predictit, non potest falli. QUE SUNT SCRIPTUM IN LEGE MOYI, ET PROPHETIS, ET PSALMIS DE ME. Ubi Christus sequitur usum Hebreorum veterum, qui libros sacros dividabant, testi Hieron., in Prologo galeato, in legem, prophetas et agiographa, sub quibus imprimis continentur Psalmi: aliqui Psalmi subinde comprehenduntur sub prophetis, ut supra, vers. 27.

VERS. 45. — TUNC APERIT ILLIS SENSUS, id est, mentem, ut est Graec; cor scilicet intus illuminandum, ut nunc tandem evenitum cum Scripturis, quas sepè adiverterunt, consonantiam animadvertovent, et intelligenter et gustaverunt. Quo datur intelligi. Scripturam intelligentiam esse Spiritus sancti donum. Aperit igitur sensibus discipulorum.

dulit in diem Pentecostes; quod ita tunc ipsis datum fuit, ut omni remoto velo, Christum in lege et prophetis clarissimè consiperent. Cæterum non ita divina illuminatio sugerit intelligentiam Scripturarum, ut id faciat, nullo ab homine adhibito studio, conatu aut labore: id si apostolis concessum fuit, quod non credo semper eis concessum, nominatum verò scribentibus, non est cuius exspectandum, sed tamē, omni etiam adhibito conatu, præcipuum à sacerdoti Spiritu sancti lumine petendum; ejus, utimam, particeps nos fieri possimus.

VERS. 46. — Er, apertis jam sensibus eorum.

QUONIAM superest.

SIC SCRIPTUM EST. Significatur protulisse certa Scriptura loca; verbū gratia, dixi: Scriptum est per Iasam prophetam: Sicut ovis ad occisionem ducetur, Isaias 53, v. 7. Scriptum est item in Psalmis: Fodent manus meas et peles meos, dinumeraverunt omnia ossa mea, psal. 21, v. 17.

Et sic, stetit his locis scriptum est, OPORTEBAT, necessitate consequentia, ut dialectici loguntur, nimirum ut satisficeret divino consilio his Scripturæ locis declarato.

PATI mortem, et quidem mortem crucis, quemadmodum iam evenit.

ET RESURGERE. Scriptum est: Non dabis sanctum tuum videare corruptionem, psal. 15, v. 10. Rursus scriptum est Iohannes à balaenā devoratum, tertio die exuvium fuisse, Jon. 2, v. 1, 11. Secundum has Scripturas, oportebat Christum resurgere à morte, idque tertio die, prout iam videtis accidisse.

VERS. 47. — Er deinde, PRÆDICARI, scilicet oportet.

IN NOME EJUS, vice ejus, iussu ejus, ex delegatione ejus. Manus enim prædicande penitentia, quod Christus primus inchoaverat, Math. 4, v. 17, à resurrectione suā commisi alii. Unde Apostolus: Pro Christo, inquit, legatione fungimur, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo, 2 Cor. 5, v. 20.

PENITENTIA, conversionem, a conversione in viis malis ad Deum, ut homines detestari idolatriam, avaritiam, impudicitiam, et cetera vita, ad Deum se convertant. Nam et hoc scriptum est prædicandum in nomine Christi huiusmodi penitentiam, vel illo Jeremias loco: Ecce ego mittam pescatores multos, dicit Dominus, et pescabuntur eos: et post haec mittam eis multos venatores, et venationem, et perfectum Scripturam intelligentiæ donum.

VERS. 46. — DIXIT EIS: QUONIAM SIGNS SCRIPTUM EST: quā loquendi formula indicat eum proutlissa diversa Scriptura loca; quasi dixisset: Sie scriptum est per Iasam, sic per Jeremiam, sic in psalmis: Er sic OPORTEBAT CHRISTUM PATI, prout scilicet hec et ista loca vaticinatur. Nimirum Christus, ne quid fallacter cum carnibus discipulorum sensibus egisse putaret, majore documento Scripturarum eos de veterum librorum testificatione formavit, ut Augustinus, 4 contra Faustum, c. 2, et lib. de Unit. Ecclesiæ, cap. 10. Nam, ut idem ait tract. 2 in Epist. Joan., firmata fide in eo est, quia omnia quo evenit, ruit in Christo prædicta sunt.

VERS. 47. — ET PRÆDICARI IN NOME EJUS, id est, vice, iussu, et auctoritate ejus, PENITENTIAM. Nam et

ET REMISSIONEM PECCATORUM, scilicet prædicari in nomine ejus, id est, per meritum ejus, tanquam redemptoris et mediatoris Dei et hominum, obtinendam scilicet ab agentibus penitentiam. Sit enim scriptum Isaías, cap. 53, v. 11: Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur; in scientiā sub justificatiōne iuste justus seruus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit.

IN OMNES GENTES, ad, seu per omnes mundi nationes, tam Graecos quam Judeos. Hie denunclat clare aperiit Christus, quod haec tenet ferè celaverat, redemptionem à se allata gratiam, omnibus communiter gentibus patere; et hoc quoque ex Scripturā ostendendum, potius attulisse psalmum 21, v. 28: Converteatur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in coniectu ejus universæ familiæ gentium; psalmum 2, v. 8: Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessiōnem tuam terminos terræ; Iasam, cap. 49, v. 6: Parom est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob et fræces Israel convertendas. Ecce dedi te in lacum gentium, ut sis salis mea usque ad extremos terræ.

INCIPIENTES, scilicet tuis quibus prædicandi cura mandabunt, prædicatoribus. Interpres enim Graecæ legit genitivum pluram ἀπόστολον, pro accusativo singulari ἀπόστολον, qui hodie legitur, et veritutem ab aliis incipiendi, ab aliis initio facto. Syrus scribit et exercitum erit.

AN JEROSOLYMAM. Nam et hoc fore præceptum prædixerant, predicationem Evangelii Christi, exordium sumturam ab Jerusalem; nominatum Iasal cap. 2, v. 5, et post eum Micheas, cap. 4, v. 2: De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem, etc. Rursus Iasai, cap. 60, v. 4: Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est, e.c. et ambulabunt gentes in lumine tuo, etc. Incipere autem debuit Evangelii prædicatio ab Jerusalem, primum, quia in civitate gesta fuerant precipua omnia que prædicandæ erant, deinde quia metropolis erat Iudeorū, quibus gratia Salvatoris primus oraliter offerenda, e.c. quod in patribus promissiones factæ fuerant ipsis, non gentibus, ipsique juxta fidei fidem cum Abraham initum olim adoptati fuerant in populum Dei; denique, quia, cum esset Jerusalem regia Davi-

ipse penitentiam prædicare præcepit, et in hoc ipso eius autoritate usi sunt, iuxta illud Apost. 2 ad Corinth. 5: Pro Christo legatione fungimur, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. Et REMISSIONEM PECCATORUM, velut fructum penitentiae, ut passionis Christi et resurrectionis accipendum. Nemus enim potest hanc agere penitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam, inquit Amb., lib. 1 de Peccat., c. 1. In omnes gentes, id est, per omnes nationes, prout tam Judæos quam gentiles comprehendunt; Nam hoc explicat, addendo: INCIPIENTES, prædicatoribus, AB JEROSOLYMAM, juxta vaticinium Iasai c. 2: De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem. Postea sapienter observat. August., ut videt licet lib. de Unit. Ecclesiæ, tract. 2 in Epist. Joan., et in psalm. 137, his Christi verbi totum Christum esse expressionem. Nam, cím dixit: Necesse est impleri omnia, quae scripta sunt de me, et si oportebat Christum pati, etc., designavit semetipsam, tanquam Ecclesiæ seu corporis sui caput et sponsum, per quem ac-

dis civitas, oportet Christum Davidis successorem; ab ea incipere restauracionem regni, et ex eā egredi ad subjectionem omnium gentium. Superiora igitur omnia à prophetis fuisse prædicta, ac proinde evenire debuisse, aut certè adhuc debere, mente à Christo illustrata apostoli jam clare intellexerunt, et undeque quodammodo ipsum admissi fuit satisfactum.

VERS. 48. — VOS AUTEM, apostoli mei preserim. Quamvis sic scribat evangelista, ut hic versiculos collocaret præcedentes, ab eoqua dependeat, videtur hic tamē ad diem Ascensionis pertinere, potius quā, ut præcedens, ad Resurrectionis; nec enim haec meminī. Evangelista nisi primi diei Resurrectionis si consideret initium Aetiorum apostolicorum, ubi Evangelista laetus narrat hoc idem, quod hic brevius. Injungit hic autem Christus apostolis officium, quod ipso in custum assumpto obire deberent.

TESTES, prædicatores, annuntiatores, apud omnes gentes.

Etsi à me ordinati seu delegati. Vel præsens est loco futuri, quo utitur evangelista, act. 1, v. 8: Et ERITIS MIHI TESTES. Nonnum enī eos ad promulgandum Evangelium, ablegat, sed admonet quod eos desinaverit, ut se preparent.

Hoc omnia, quae de me prædicanda erunt. Ac si dicat: Prædictum est Evangelium prædicandæ per totum orbem; hoc manus vos implebitis, haerent partes vestrae. Vos eritis illi qui per omnes gentes prædicabitis passionem, mortem ac resurrectionem peccatorum in nomine meo, conscientiam vaticinii prophetarum. Si enim se ipse explicat evangelista, ubi ibidem, act. 1, v. 8: Et eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ.

VERS. 49. — Er, quod autem idonei ad hoc redditiani, qui ex vobis impares tanto oneri estis, solo.

Ego nitido, brevi militam, proximo die Pentecostes, exponimus PATRI MÌ, id quod Pater per prophetas et me promisit, id est Spiritum sanctum. Dicens: Pater promisi, ego militam, significat se Patri aquilam, dum in se recipit munus praestandi id quod promisit Pater. Promiserat autem Pater Spiritum sanctum,

ciperetur remissio peccatorum: illis verò: In omnes gentes incipientibus ab Ierusalem, designavit, ubi corpus capituli illius, hoc est, ubi sponsa sui seu Ecclesia suis catholica quarenda sit, in quā illa remissio peccatorum accipetur, nempe non in parte aliqua, ut de illa dicatur, ut haeretici dicunt: Ecce hic, et ecce illa, sed in omnibus gentibus diffusa: cuius fides ab Ierusalem exordium simpliciter, et paulatim totum orbem occupavit. Nam et hoc ad veram Ecclesiam discernendam certissimum signum est.

VERS. 48. — VOS AUTEM TESTES ESTIS NOSTRI. Unde designat quod sit officium apostolorum futurum, nempe testificari ea quae oculis suis videntur, mortem et resurrectionem Christi, sive in Ierusalem, et in omni Iudea, Samaria, et inspe ad ultimum terræ, ut dicitur, Act. 1, v. 8. Unde videntur haec verba, licet a Lucia subiuncta, speciare ad diem ascensionis. Ut autem tanto numeri sitis idonei.

Vers. 49. — Ego mitto, id est, brevi in Pentecoste missurus sum, promissum, Graecæ, ταῦτα πάλιν, promis-

olim per prophetas : Isaiam, cap. 44, v. 3; "Ezechiel, cap. 56, v. 26; Joelem, cap. 2, v. 28 : *Efandam Spiritum meum super omnem carnem*, etc. Non ita pridem per Filium suum , Joan. 14, v. 16 : *Ego ro-gabo Patrem meum, et alium Paracletum dabit vobis*; et v. 26 : *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo*; denique, cap. 45, v. 26 : *Quem ego mittam vobis a Patre*.

In vos, Graecæ, super vos, ad illuminando, docen-dos, roborando adversis obstacula omnia.

VOS AUTEM, qui nunc timidi et parum fidentes estis, quoniam ait Theophylactus.

SEDETE, manete ab hoc die deinceps. Syrus, ex-spectate. Constat non ante diem ascensionis hoc dictum fuisse : ante enim liberum eis fuerat abiire in Galileam aliisque quæ vellent.

*IN CIVITATE, scilicet Jerusalem, quod additur Graecæ et Syriae. Id clarus effutur Act. 1, v. 4 : *Præcepit eis, ab Jerosolymis ne discederet, sed expectaret pro-missionem Patris. Deceverat enim Jerosolyma dare, quem à Patre promiserat, spiritum sanctum ; prout dedit, quod legitur Act. 2 : *Sicut milites invasores multos, nemo dux extrahit sinit, donec armati sint, inquit Theophylactus, accepto nimis rūpē ex cœlo promisso illo Patri. Accipietis virtutem supereruptam Spiriti sancti in eos*, ait Act. 1, v. 8. Est autem Hebraica pars, indu virtute seu robore, qualis frequenter Litteris. Psal. 151, v. 9 : *Sacerdotis tui induantur iustitiam*. V. 18 : *Inimicos eius induantur confusione*. Psal. 108, v. 8 : *Induit malditionem sicut vestimentum*. Coloss. 5, v. 10 : *Indumenta novam, eum, etc. V. 12 : Induitus vos ergo visceri misericordie, benignita-tem, lenitatem, etc. Significat hæc phrasis rem aliquam habere ac possidere instar vestis, que sie totum hominem occupet, ut nihil contrarium aut alienum ab ea in eo conspicatur, quemadmodum vestis totum tegit protegit corpus. Ad hunc modum induit fuere apostoli de Pentecoste celesti robore, dum non tan-tum nihil amplius infirmatis aut timidatis in eis*.**

sionem PATRIS MEI IN VOS, id est, Spiritum sanctum, quem et ipsis Pater meo per proprias, et nuper per nos memini misserunt, ad vos degendos et roborandos. VOS AUTEM SEDETE IN CIVITATE, id est, deinceps manete in Jerusalem, quod Graecæ additur ; mani inde lex seu predicatione evangelica misso spiritu sancto, incipere debebat. QUOD USQUE IN DÆMUM VIRTU-TUR EX ALTO, id est, donec fortitudine animi, cedilius per Spiritum sanctum a illa roborensum, abba pristinus illa infirmitate ac timideitate testificandi nomen et fidem meam. Explicatur ista verba clariss. Act. 1, v. 4 & 8.

VERS. 50. — EDIXIT AUTEM EOS, saltem apostolos, illis quidem conspicuens, ceteris vero Iudeis invisi-bilis; foras, nempe extra Jerusalem, inde in ipso, ut videatur, die Ascensionis ; in Bethaniam, ubi erat do-

apparere, ad testificandam et propagandam fidem Christi, verum insignis constantia, instructa omnigenis facultibus, tanquam armis, quibus et se de- endere, et adversarios superare possent. Residit sunt fortes et invicti adversus omnes terrores ; datum est eis os et sapientia cui nulli adversari resistere aut contradicare possent, supra 2, v. 15 ; muniti denique sunt virtute edendorum miraculorum, quibus hostem tantum non prosternerent. *Induamini*, inquit Euthymius, *in modum armaturae, virtute, ex alto celo*; et Theophylactus : *Non dixi accipiat, sed induamini, declarana omanu custodi spiritu[m] armaturae mu-niendos*. Cum ergo infirmi per se essent apostoli, met nos Christus ne prius prodeat ad predicandum Evangelium, quām Spiritu sancto essent roborati. Promittit autem eis tantum animi robur ad exequendum commissum munus, quantum nulli parte deficit, nulli laboribus, molesum, minis, aut periculis cedat, sed obstacula omnia viriliter supererit, et de adversariis victoriam reportet.

VERS. 50. — EDIXIT, ex vi hujus vocis colligere pos-sis, quod Dominus Jesus suis sit comitus, conspicuus quidem ipsi, sed alii invisibilis ; comitatus, inquam, saltem aliquis (nec enim sine excitatione turbæ, po-tuerint omnes simul eademque viâ exire) loco cate-rii indito.

Eos, scilicet undecim, et eos qui cum eis erant, ex v. 53 ; non tamen omnem credibili est, sed quos ide-nes judicavit ; circa dubium autem, ipsos undecim, qui præcipui futuri erant testes, ut resurrectionis, ita etiam ascensionis. Sicut enim redivivus, non ab hominibus pronunciæ conspiçi voluit, sed duxit a testibus præordinatis a Deo, teste Petro, Act. 10, v. 41 ; ita non quoslibet sui ascensio[n]is in celum spectatores admisit, quia hoc fidei mysterium, Evangelii praecomi-ni cognosci magis quam oculi certi volebat.

FORAS, extra Jerusalem. Ex ceteris evangelistis cum isto collatis, intelligitur istud, non primo resurrectionis Jesu die, sed quadragesimo accidisse, ut dictum est : et primo quidem die Jesus apostolis Jerosolymæ apparisse, sed inde profectus in Galileam, prout Jesus ipse prescripserat, sepius illic, dum flue-rent des quadrangula, visum : tandem vero è Galilæa reversus Jerosolymam (illic enim volebat) suos expe-ctare spiritus sancti adventum, et ordini prædictio-neum Evangelii, die quadragesimo presentem se

nielium Magdaleno et Marthæ. Proinde videtur ex Heliomia postea in montem Oliveti , unde ascendit, reversus esse ; nam iste mons erat medio certe inter Iherusalem et Bethaniam. Et ELEVATI MANIBUS, non in celum , per modum precentis , sed super eos quibus benedictionis gratia erat impor-tienda ; nam illæ erat antiquæ benedicendi ritus, ut pater Levit. 9, v. 22, sicut et nunc fit ab initio signo crucis, tanquam fonte omnis nostræ benedictionis. Quæ ceremonia ab apostolæ manu traditione , et fortassis ab hoc ipso facto Christi ; ut non solum re-tentores aliqui sentiant, sed etiam S. Hieron. in v. 19, c. 66, Isaie, ubi dicit quod hoc signum, tau, no-bis ad Patrem ascendens Dominus dereliquit, sive in frontibus nostris posuit. BENEDIXIT EIS , tanquam sa-

per nos lumen vultus tui, Domine. Hæc Hieronymus. Et quid mirum, crucis sigmæ formâsse, et suis com-mendasse Christum dūm ascenderet, qui crucis notas in manibus pedibusque relictas celo inferebat ; id supra, v. 40, docimus : quippe quæ omnis, et sua gloria, et suorum felicem benedictionis, una esset scaturigo ? Adhibuit porrò hanc elevatarum manum ceremoniam, ut benedictionis verba penitus dispu-lorum memoria imprimeret.

Is BETHANIAM, Graecæ, usque ad Bethaniam, ut sci-licet postremum ante abitum inviceret fidelissimos charissimosque discipulos et hospites, Mariam, Mar-tham, Lazarum, alias quo sūos, qui illæ poterant jam agere.

Er, è Bethaniæ versus ad vicinum montem Olivaru[m], Bethania Jerosolymis distabat quindecim stadiis : medio itinere sitis erat mons Olivaru[m], ex quo (quod Act. 1, v. 12, Lucas dat intelligendum), ac proinde non ex Bethaniæ, Jesus ascendit in celum, ut unde ad subeundam crucis ignominiam profectus fuerat, inde ascendere ad coelestem gloriam, monte unius quasi gradu ad ascendendum in celum. Nam, cisi potuit quocumque ex loco etiam humilium ascendere, fecit tamen humano more ; ut quantum terrâ gradiente et cum discipulis colloquendo ascendere poterat, ascen-dere, nec miraculo, quamdiu natura servire poterat, uteretur.

*ELEVATI MANIBUS. Veterem fuisse morem ut bene-dictio fieret manibus elevatis, constat ex Levit. 9, v. 22. Elevatis autem, non in celum, habitu precan-tis Deum, sed super eum qui esset benedicendus, ha-bitu quasi imparentis et infinitus benedictionis gratiam, quemadmodum ex illo Leviticu[m] loco fit mani-festum : *Et extendens (Aaron) manus ad populum, benedicti ei*. Si tamen unus solus benedicetur, sepè hoc observabatur ut manus, non elevante tantum super eum, verum etiam imponerent capitū ejus, Gen. 48, v. 14 ; Marc. 4, v. 16. Tamen eadem ceremonia adhuc hodie in more est apud nos Christianos ut ad benedictionem manu eleventur, sed ad initio signo crucis, quæ fons nobis est omnis benedictionis ; id quod ita, ex usu et traditione apostolorum Domini, ad hæc usus tempora manâsse, certum est. Et ego quidem post Dionysium Richelium et Diaconum Stellam, non contem-nendos autores hand gravatae crediderim, etiam ab ipso Christo mandasse, et apostolos ab ipso Christo didicisse, denique primum Christum, crucis signo in aere elevata manu formata, apostolis suis hic benedicere ; id quod inter recentiores etiam credit vir doctissimus Franciscus Suarez scribens in D. Thomas p. 3, q. 58, 2. 4, disp. 52, sec. 2. Quin et ipsa D. Hieronymus opinioni huic faveat, dum expones illud Isa. 6, v. 19 : *Et ponam in eis signum, sive juxta Septuaginta, dimittam super eos signum, et postquam multa de-signo dixisset, subjungit tandem : Hoc nobis ad Pa-trem ascends Dominus dereliquit, sive in nostri frontibus posuit, ut liberè diceremus : Signatum est su-**

cerdos ab illis abituras. Quæ benedictio non inanis fuit, sed vim dedit, quæ eos usque ad adventum Spiriti sancti custodiret.

VERS. 51. — INTER benedicendum autem RECESSIT AB EIS, ET FEREBATUR IN CELUM, non disparendo seu evanescendo, ut in ceteris apportionibus, sed pau-

latim sursum se attollendo, illis videntibus , donec tandem nubes eum secederet ab oculis coram , ut narratur Act. 1, vers. 9. Faciem habeat versus occiden-tem, sicut ex ultimis vestigis pedum ejus patet, quod ascensus petra veluti cera impressit, et adiungere ibi cerni dicuntur.

gios pedum Domini, quæ ascendens petroso monti, memoriae causa, impresserat, teste inter alios auctore libri de locis Actorum apostolicorum, inter D. Hieronymi opera; quanquam quod ex apostolica traditione refert Damascenus, lib. 4 de orthod. Fide, cap. 15, ascenderit ad ortum, id est, ex monte Oliveti in oriente siti.

VERS. 52. — ADORANTES. Græcè, postquam adorassent eum, quo modo est etiam Syriacè. Aspergunt fixis oculis cunctem in colum quamdiu potuerunt, donec scilicet nubes suscepit eum ab oculis eorum, et angeli admonuerunt eum non amplius corpore oculis requiri, donec redeat ad homines iudicandos; Act. 1, v. 9, 10, 11. Quod ubi intellexerunt, et re ipsa sic esse viderunt, adoraverunt, prostrati sen inclinati reverentia causa in terram (id enim notat vox adorandi), iam remouit a suis oculis et in colum assumptum, tanquam Dominum suum et Deum suum, tanquam eum qui jam modis omnibus probasset ut filium Dei vivi. Tantum abest ut quidquā ultra dubitarent de ejus sive resurrectione sive migratione, ut longè majore reverentia cooperint eum colere, quam dūm ejus consuetudine in terra fruenterunt; non jam ut praecoptorem duxerat aut Prophetam, aut Messiam dimidiæ ex parte cognitum, sed ut Regem glorie mundi Dominum, cui data esset potestas omnis in celo et in terra, ut re ipsa jam probatum filium Dei vivi, quem ante solâ fide confessi fuerant. Adoraverunt, inquit Beda, *discipuli in loco ubi steterat novissimè pedes ejus, alludens ad psal. 154, vers. 7.*

REGRESSI SUNT, acti fiducia accipiendi promissum Patris, in JERUSALEM prout Dominus jusserat supra, v. 49, et quidem eamdem in domum idemque conaculum, Act. 1, v. 15; nec enim fas erat eos distrahi, donec induit essent virtute ex alto.

CUM GAUDIO MAGNO. Licet Dominum ex oculis amississent, tam tantum abfuit ut tristitia ob id affecti fuerint, ut contra maximo replete fuerint gaudio, tum quod congratularentur gloria Domini sui, quem suis oculis consiperant gloriæ ascende in colum, tum quod certissima de Jesu fide essent aucti, posquam ea omnia quæ illi predixerat vidissent felicitate impleta, nec minus certa sp̄e, fore, ut etiam quae ipsa promiserat evenirent, et inter cetera, ut brevi quidem acciperent promissum Patris, et indumentum virtute ex alto, supra, v. 49; tandem vero assumerentur ad ipsum in colum, Joan. 14, v. 5: *Et si abierto et preparavero vobis locum, iterum vendo et accipiant vos ad*

VERS. 52. — ET IPIΣ ADORANTES Christum jam nulli referunt ad tempus quo jam acceperant Spiritum sanctum; nam Lucas similiiter, Act. 2, v. 46, et Act. 5, v. 1, narrat apostolos perdurasse unanimiter in templo. Quibus faret quod ante adventum Spiritus sancti insinuerat apostolos domi in cenaculo mansisse. Theophylactus, Beda et ali valde verisimiliter putant hæc contingere statim post ascensionem, etiam ante Pentecosten, quod series narrationis videtur postulare. Nec enim cogit illa Scriptura Act. 1, ut semper domi in cenaculo delitusse credantur.

VERS. 53. — ET ERANT SEMPER IN TEMPO, omni scilicet die temporibus opportunitis, LAUDANTES ET BENEDICENTES DEUM, quia Christum suum glorificasset, et ejusdem glorie spem sibi dedisset. Quæ verba non

devotiones, promissum Spiritus sancti adventum, promptis per omnia paratusque coribus expectant, inquit V. Beda, qui et hoc hic annotat: *Lucan qui Evangelium suum à ministerio templi per sacerdotiam Zachariecepit, pulcherrime hoc in templi devotione complere, cùm apostolos nubib⁹ ministros videlicet novi sacerdotii futuros, non in victimarum sanguine, sed in laude Dei et benedictione conclusit.*

AENEX. Vox est evangeliste, confirmans obsignatisque ea omnia que hactenus scriperat.

INDEX RERUM.

DE VIO, SEU CAJETANI VITA.	9-10
ERASMI VITA.	Ibid.
DIVI HIERONIMI (ut nonnulli putant) in Evangelium secundum Marcum praefatio.	15-14
IN S. MARCUM COMMENTARIA.	Ibid.
Caput primum. Joannis praedicatio. Jesus baptizatur et tenatur. Simonis et Andrae, Jacobi et Joannis Zebedai vocatio. Demoniaci et infirmi sanantur.	147-148
Commentaria.	148-149
Cap. II. Paralyticus peccata remissa, et sanitas redita. Levi vocatio. Cur Jesus cum peccatoribus conversetur. Discipuli non jejunantes, et spicas velientes excusantur.	149-150
Commentaria.	150-151
Cap. III. Mands aridae et infirmorum curatio. Apostoli mittuntur ad praedicandum. Blasphemia in Spiritum sanctum irreverentibus. Quæ mater et qui fratres Jesu.	151-152
Commentaria.	152-153
Cap. IV. Parabolæ seminarioris, lucernæ super candelabrum, seminis in terram jacti et granis sinapis. Tempestas sedata.	153-154
Commentaria.	154-155
Cap. V. Legio daemonum expulsa in porcos ingreditur. Mulier a profluvio sanguinis liberata. Jairi filie vita redditiva.	155-156
Commentaria.	156-157
Cap. VI. Parabolæ seminarii, lucernæ super candelabrum, seminis in terram jacti et granis sinapis. Tempestas sedata.	157-158
Commentaria.	158-159
Cap. VII. Pharisæi Dei mandata ob suas traditions violant. Quænam hominem conquinent. Syrophœnissæ filia à demonio liberatur. Surdi ac muti curatio.	159-160
Commentaria.	160-161
Cap. VIII. Septem panes et pauci pisci multipli cantur. Pharisæorum fermentum. Cæcus sensim curatur. Petri confessio.	161-162
Commentaria.	162-163
Cap. IX. Jesus transfiguratur. Eliam jam venisse ostendit. Surdus ac mutum spiritum ejicit. Samum passionem predictit. Quis discipulorum major. Ampullandum mands, pedis et oculi scandalum.	163-164
Commentaria.	164-165
Cap. X. Matrimonium indissolubile. Parvulos com-	165-166
Commentaria.	166-167
Commentaria.	167-168
Commentaria.	168-169
Commentaria.	169-170
Commentaria.	170-171
Cap. XI. Jerusalem Christus ingreditur. Ficus maledicta. Venditores è templo ejecti. Fidei efficacia. Christi auctoritas. Baptismus Joannis.	171-172
Commentaria.	172-173
Cap. XII. De vinitoribus homicidis et de petra angulari parabolæ. Reddenda Cesari ea que sunt Cesari. Mortuorum resurrecio. Vita angelica. Amor Dei et proximi. Messias Davilis filius. Scribe superbi. Vidua duo minuta ergoans.	173-174
Commentaria.	174-175
Cap. XIII. Tempore versionem prænuntiat Christus; quærentibus de hæc re discipulis respondet. Templi eversionis et ultimi adventus signa.	175-176
Commentaria.	176-177
Cap. XIV. Judeorum conspiratio in Jesum, qui unguento à muliere profunditur. Jude proflito. Ultima cena. Eucharistia instituto. Christus Petri negationem prædictit. Orat in horto. Caput ad Caiphæ dicuntur. Ibi accusatus damnatur, cœdatur, et ter à Petro negatur.	177-178
Commentaria.	178-179
Cap. XV. Jesus coram Pilato accusatus, Barrabæ postponitur. Spina coronatus illuditur et crucifigitur. Sepelit eum Joseph Arimatæus.	179-180
Commentaria.	180-181
Cap. XVI. Christi resurrecio mulieribus ab angelo annuntiata. Jesus primum Magdalene apparuit, deinde duobus discipulis; post haec apostolis undecim. Apostolorum missio. Ascensio Christi.	181-182
Commentaria.	182-183
LUCE BRUGENSIS VITA.	227-228
IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM COMMENTARIA.	229-230
Caput primum. Joannis nativitas. Verbi incarnationis prænuntiatio. Maria cognata Elizabeth invitit. Nascitur Joannes. Zacharie canticum	230-231
Commentaria.	231-232
Cap. II. Nascitur Christus. Angelus pastoribus apparebit. Christi circumcisio. Marie purificatio. Simeon aquæ Anna. Christus in medio doctorum reperiatur.	232-233
Commentaria.	233-234
Cap. III. Joannes turbas, publicanos ac milites	234-235